第1頁共4頁

臺北市政府工務局會議紀錄

開會事由：113年5月份局務會議

開會時間︰113年5月28日上午10時30分

開會地點︰市政大樓3樓南區S301會議室

主席︰黃一平局長                                                                               紀錄︰陳湘蕾

出席單位及人員︰如簽到表

壹、 秘書室報告：

確認本局113年4月份局務會議紀錄。

裁示：紀錄確定。

貳、 秘書室報告：

本局113年4月份及歷次局務會議指（裁）示事項執行

情形。

裁示：洽悉備查。

參、 新聞聯絡人報告：

113年4月份本局新聞見報統計情形。

劉新聞聯絡人補充說明：

近期媒體開始關心工程缺工缺料及機關缺人問題，請

各機關留意因應。

裁示：

一、 5月開始進入防汛期，若有強降雨造成積淹水、風

大導致樹倒等議題將為媒體關注，請各工程處多

留意相關防災工作。

二、 現正值市政總質詢期間，各單位請謹慎發布新

聞。

第2頁共4頁

三、 並請依新聞聯絡人建議辦理。

肆、 會計室報告：

本局暨所屬各工程處113年度截至上個月底止之歲入、

歲出預算執行概況。

裁示：

一、 截至4月底止預算執行率並不理想，恐影響114年

度概算之爭取，請各工程處提高督導層級加強追

蹤，以提升預算執行績效。

二、 餘洽悉備查。

伍、 各工程處報告：

截至上個月底止各項預算資本支出工程（計畫）（含

編列於工務局之補償費案件）進度或預算執行落後10%

以上工程案件辦理情形。

黃副局長口頭建議：

有關新工處工程進度及預算執行進度圖，請確認1月份

施工預定進度及實際進度數據之正確性；另中正橋改

建工程2月份進度高於3、4月份狀況，如因調整工期所

致，請說明2月份進度執行情形，以符實情。

裁示：

一、 環南市場堤外臨時性停車空間運用問題，請水利

處後續再與議員、里長及環保局、交通局、停管

處、公運處等相關機關研商討論。

二、 餘洽悉備查。

陸、 秘書室報告：

局長主持會議指裁示事項未結案件辦理情形。

第3頁共4頁

裁示：表列B等級之案件賡續列管，餘洽悉備查。

柒、 園地科報告：

本局所屬各工程處113年度公共設施補償費用收支執行

情形、「公共工程用地取得作業」及「已逾徵收計畫

期限未完成使用之徵收土地列管案件」進度。

裁示：

一、 依照地政局進度，協議價購應於5月底完成，請洪

副總協助相關工程處加速作業進度。

二、 餘洽悉備查。

捌、 劉法制專員口頭補充：

已通知各工程處法制人員留意，爾後與法務局洽詢業

務時，本局暨各工程處對應之法務局窗口皆已異動。

玖、 主席指示事項：（市政會議紀錄詳附件）

一、 有關跨市民大道串聯線性公園立體連通空橋新建

工程案，其相關建設經費由新工處編列，請新工

處於府級通過後依預算程序提報議會。

二、 衛工處代辦「客家文化主體公園」空間改善計畫

完成後，營造園區內建構大型棚架，舉辦活動較

不受天候影響，提高民眾的可及性與知曉度，可

作為各機關辦理活動時之參考。

三、 研考會提醒，各機關對外公開資訊或提供資料

時，涉及個資部分應注意遮罩處理；另各機關請

持續加強電話禮貌服務。

四、 市長收到部分里長、市民讚揚本府同仁積極服務

之表現，故勉勵同仁持續為民服務，且各機關應

第4頁共4頁

對同仁的優良服務表現予以獎勵。

五、 近期質詢議題曾關心加班費領取之事。本局加班

費相關程序，請黃主秘嚴謹律定，並提醒各主管

同仁亦應作為基層同仁表率。

散會（是日上午11時45分）

臺北市政府工務局 113年 5月份局務會議

時間：113 年 5 月 28 日 (星期二)10 時 30 分

地點：市政大樓 S301開標室

主席：黃一平局長

紀錄：陳湘蕾科員

單       位  職       稱  姓       名  簽       名

臺北市政府工

務局局本部

局長                    黃一平                    台北通簽到

10:31:15

臺北市政府工

務局局本部

副局長                    張郁慧                    台北通簽到

10:42:03

臺北市政府工

務局局本部

副局長                    黃立遠                    台北通簽到

10:28:15

臺北市政府工

務局局本部

總工程司                    李文芳                    台北通簽到

10:30:11

臺北市政府工

務局局本部

主任秘書                    黃淑如                    TAIPEION 簽到

10:09:45

臺北市政府工

務局局本部

專門委員                    李沐磬                    台北通簽到

10:25:07

臺北市政府工

務局局本部

專門委員                    陳宏銘                    台北通簽到

09:27:53

臺北市政府工

務局局本部

副總工程司                    曾俊傑                    台北通簽到

11:46:19

臺北市政府工

務局局本部

副總工程司                    洪燕萍                    台北通簽到

08:47:38

臺北市政府工

務局土木建築

科

科長                    郭俊昇                    台北通簽到

10:26:50

臺北市政府工

務局水利科

科長                    林洙宏                    台北通簽到

10:29:05

臺北市政府工

務局公園大地

科

科長                    劉正菁                    台北通簽到

10:25:22

臺北市政府工

務局採購管理

科

科長                    葉炳隆                    TAIPEION 簽到

10:18:32

臺北市政府工

務局品管及職

安科

科長                    夏賢統                    台北通簽到

10:43:30

臺北市政府工

務局道路挖掘

管理中心

主任                    陳昭志                    台北通簽到

08:24:59

臺北市政府工

務局道路挖掘

管理中心

股長                    林柏維                    台北通簽到

10:23:16

臺北市政府工

務局工程管理

工務所

主任                    歐陽君強                    台北通簽到

10:25:49

臺北市政府工

務局發包中心

主任                    王文生                    台北通簽到

10:24:49

臺北市政府工

務局資訊室

主任                    徐國彥                    台北通簽到

08:56:37

臺北市政府工

務局秘書室

主任                    孫淑霞                    員工卡簽到

10:19:23

臺北市政府工

務局會計室

主任                    郭德芳                    TAIPEION 簽到

10:21:34

臺北市政府工

務局統計室

主任                    周怡芳                    台北通簽到

10:18:13

臺北市政府工

務局人事室

主任                    蔡美蘭                    台北通簽到

10:27:21

臺北市政府工

務局政風室

主任                    李紹祺                    台北通簽到

10:21:33

臺北市政府工

務局新工處處

本部

處長                    林昆虎                    台北通簽到

11:46:44

臺北市政府工

務局新工處處

本部

副總工程司                    吳再欽 (張

泰昌代)

員工卡簽到

10:23:47

臺北市政府工

務局水利處處

本部

處長                    吳秋香                    台北通簽到

10:15:57

臺北市政府工

務局水利處處

本部

總工程司                    施俊達                    台北通簽到

10:10:52

臺北市政府工

務局水利處處

本部

主任秘書                    劉奕均                    台北通簽到

11:47:03

臺北市政府工

務局公園處處

本部

處長                    藍舒凢                    台北通簽到

10:26:11

臺北市政府工

務局公園處處

本部

總工程司                    吳文慶                    台北通簽到

09:48:48

臺北市政府工

務局公園處處

本部

主任秘書                    郭垣熙                    台北通簽到

10:24:08

臺北市政府工

務局衛工處處

本部

處長                    程培嘉                    台北通簽到

10:22:39

臺北市政府工

務局衛工處處

本部

總工程司                    廖俊豪                    台北通簽到

10:25:34

臺北市政府工

務局衛工處處

本部

主任秘書                    李光軒                    台北通簽到

10:18:10

臺北市政府工

務局大地處處

本部

處長                    池蘭生                    台北通簽到

10:23:52

臺北市政府工

務局大地處處

本部

總工程司                    陳智盛                    台北通簽到

10:22:54

臺北市政府工

務局大地處處

本部

主任秘書                    張國偉                    台北通簽到

10:22:58

臺北市政府工

務局公園處處

本部

秘書                    劉玉華                    台北通簽到

10:31:48

臺北市政府工

務局局本部

專員                    劉遵萱                    台北通簽到

11:47:27

臺北市政府工

務局局本部

秘書                    詹紹均                    台北通簽到

10:31:29

臺北市政府工

務局秘書室

股長                    楊慧君                    台北通簽到

10:12:08

臺北市政府工

務局秘書室

科員                    陳湘蕾                    台北通簽到

09:42:59

會議代碼:113976765

臺北市政府第 2297次市政會議紀錄

時間：民國 113 年 5月 28日 8時 30分

地點：臺北市市政大樓 12樓劉銘傳廳

主席：蔣萬安 紀錄：白佩玉

出席：如簽到表

列席：如簽到表

壹、 頒獎

一、頒獎

表揚 113 年度友善育兒事業獎得獎單位。

二、獻獎

（一）本市榮獲內政部 112 年度公共建築物無障礙生

活環境業務督導「特優」機關。

（二）兵役局 113 年上半年替代役管理及公益服務業

務榮獲內政部評選為全國「特優」單位。

主席致詞：

（一） 恭喜「113年度友善育兒事業獎」獲獎單位，於

職場提供托育服務、彈性工時、育兒津貼等各

項政策，把員工當家人照顧。市府團隊積極推

動「催生、助養、好住」政策，鼓勵企業支持

員工育兒需求，營造職場友善育兒環境，感謝

各位為社會帶來溫暖的力量！

（二） 建管處榮獲內政部 112 年度「公共建築物無障

礙生活環境業務督導」都會型類組全國第 1 名

「特優」，更拿到 100 分好成績。本府一直以

來打造以人為本的無障礙設施，是城市進步非

常重要指標，感謝每位同仁，為冰冷的建設注

入溫暖，也期許各位持續努力，帶給市民更貼

心友善的服務。

（三） 兵役局榮獲內政部「113 年上半年替代役績優

單位」，該局成立全國首創替代役中心，提供

替代役男安全的住宿環境，並定期辦理成長教

育提升役男職能，期持續提升替代役服勤效能，

成為全國模範單位與指標。

貳、宣讀本府113年5月21日第2296次市政會議紀錄

主席裁示：紀錄確定。

參、專案報告

客家永續食農教育基地。（客委會）

主席裁示：

（一）有關客家文化主題公園平日入園人數較少一節

，議員亦相當關切，希客委會研議規劃相關措

施，打造親子遊憩友善空間等，以增加平日來

客數，並藉此推廣客家文化。

（二）市集平台除推出早午餐系列，亦可研發下午茶

系列及食農料理小教室系列，設計分時段供應

不同服務內容，讓來園市民輕鬆參與學習內容

，在客家文化主題公園待一整天，提升服務成

效。

（三）考量正值炎熱夏季，市集平台共食地點可遷至

文化中心前庭，提供較舒適之供餐環境；亦可

依節氣提供適合飲品，供自備環保杯市民享用

，既能宣傳客家傳統奉茶禮儀，亦符SDGs永續

環保理念。

（四）本市打造都會客家品牌頗具知名度，建議可整

合客家特色活動，並結合區、里、機關、團體、

學校等戶外活動妥為規劃，善用客家文化主題

公園空間。

肆、討論事項

一、財團法人郭錫瑠先生文教基金會112年度決算書。（教

育局）

決議：照案通過。

二、修正「臺北市民間辦理特殊教育獎助辦法」。（教育

局）

決議：照案通過。

三、修正「臺北市特殊教育學生獎補助辦法」。（教育局）

決議：照案通過。

四、「跨市民大道串聯線形公園立體連通空橋興建工程」

修正總工程費及延長計畫期程案。（工務局）

決議：照案通過。

伍、報告事項

市政會議指示事項執行情形報告及補充報告。（研考會）

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）近期民眾反映本市游泳池及運動場館髒亂、發

霉等環境衛生問題，請各局處盤查權管游泳池

，務必於6月底前完成改善。

（三）本市12區運動中心使用之系統不一，造成使用

者不便，請體育局儘快規劃整合至單一系統，

提供報名、預約等服務，包括未來躍動館部分。

（四）校園安全事件頻傳，無論是霸凌、性騷、性侵等

，教育局應即時掌握個案狀況，同時督促學校

務必落實通報並積極處理；倘為重大案件應即

時告知府方。

（五）腸病毒疫情持續升溫，民眾反映溪山國小附設

幼兒園孩童發生腸病毒感染事件，校方卻未主

動通報及停課，請教育局督導學校，兒童若有

腸病毒感染時，應依規定落實通報、停課。

（六）每年5、6月為招生入學旺季，請教育局檢視歷

年情形，持續精進作業流程，並應提前透過多

元管道將資訊確實傳達至家長，同時過程務必

公正、公開，以消除家長質疑新生入學黑箱作

業之疑慮。

（七）以0520微笑單車系統當機案為例，各局處遇此

類重大事件時，應適時將訊息同步公告於本府

官方Line、官網、社群媒體等，亦可透過觀傳局

或發言人體系廣為告知，避免影響民眾權益。

（八）YouBike2.0E即將上路，多位議員相當關心，請

交通局即刻邀集鄰近縣市討論配套措施，切勿

拖延至7月。

陸、臨時動議

研考會俞主委口頭報告：

（一）電話禮貌測試結果已函發各局處，常見缺失為

接通後自報單位及姓名之速度；另陳情案件抽

查仍有三分之一以上缺失率，主要是針對個資

遮罩作業，以上2項重點宣導，請各局處首長督

導同仁確實依規定辦理。

（二）公幼抽籤登記期間進線量增加，請持續精進，避

免每年重複發生。

主席裁示：各機關針對可預見問題，應提前因應預

防，例如每年公幼抽籤，家長皆希望多登記幾次以

提高中籤率，倘因現行規定無法重複登記，應提前

告知家長相關規定，請教育局預為準備，確保訊息

傳達至家長。

◎指示事項

本人近期陸續接獲里長或地方人士對基層同仁之肯定，請

各局處首長針對表現良好之同仁，適時給予獎勵。

散會：9時50分

	1130528第11305次局務會議紀錄
	臺北市政府工務局113年5月份局務會議-簽到表
	附件-113年5月28日第2297次市政會議紀錄